

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual, Half-yearly, Quarterly, Monthly rates.

Pełnoscena numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Adres Redakcyi i Administracyi — Ulica św. Jana Nr 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują

zamięscow: Administracya „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzedy pocztowe; Księgarnia K. Baranowicza; Maczyni nowosci F. A. Grigara; Handel Nowakowski; Handel Kuliński; Handel J. Hejers...

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów o wczesne odnowienie przedpłaty która wynosi, miesięcznie: W miejscu 1 zlr. 80 c.

Sądowictwo w Galicyi.

(L. T.) Jeżeli się weźmie do rąk budżet austriacki z r. 1883, tudzież najnowsze daty statystyczne prof. Brachellego, w końcu szematyzm wszystkich urzędników sądowych w krajach z tej strony Litawy, to przyjdzie się do przekonania opartego na faktach, iż Galicya zawsze jest jeszcze uważaną jako „passives Land“ jako kraj doświadczony, prób i t. p., że jest krajem co do urzędów swych sądowych po macoszemu traktowanym, krajem, gdzie i podczas rządów obecnego sprząjącego nam ministerstwa prawie nie się dla poprawy sądownictwa nie stało, że jesteśmy krajem, gdzie śliczna dewiza cesarza austriackiego „równe prawa dla wszystkich“ tak jest tłumaczona, że jeżeli się rozchodzi o korzyści dla Galicyi, to ona w budżecie państwa skazana jest na zajęcie ostatniego miejsca.

strony Litawy, to otrzyma się cyfrę poważną 3,508 sędziów, — czyli jeden sędzia na 6,350 osób. W Galicyi, gdzie jest 714 sędziów bez auskultantów, przypada jeden sędzia na 8,346 osób. Według tego przeciętnego obliczenia, powinno być w Galicyi 988 sędziów, czyli jest ich za mało o 224.

krzywdzący brak, i tak: dla obsługi sądownictwa we wszystkich krajach z tej strony Litawy jest ogółem 3155 posad dla sług, z tego przypada na Galicyę z Bukowiną 702 posad dla sług, według obliczenia przeciętnego powinna na każde 7002 mieszkańców być jedna posada sługi sądowej, czyli powinno być w Galicyi 988 sług, więc i tu nawet jest brak, bo ogółem 230 posad nieistniejących.

udaremniiony a mianowicie osłabiany wskutek nędzy ludu wiejskiego. Co się tyczy szkół, to jeżeli jednocześnie z nauką dawaną dzieciom w szkołach ludowych społeczeństwo nie zajmie się poprawą warunków ekonomicznych ludu wiejskiego, to owoce nauki wynoszonej ze szkółki wiejskiej przez włościanina muszą zmarznąć w dalszym ciągu życia, jeżeli podstawa główna jego pracy, będzie obrabana na korzyść lichwy, jeżeli owoc jego pracy zabierze lichwa i nędza.

kupnem tytułów długów. W tem położeniu rzeczy musiałem starać się wybaadać, czy nie możnaby wytworzyć innych fundusów, za pomocą których możnaby spłacić wysoko oprocentowane długi włościańskie nie tylko w banku włościańskim, ale i gdzieindziej — a następnie przyjąć z pomocą normalnych prawideł celom ułatwienia włościanom podniesienia ich gospodarstwa. Wykazy szczegółowe wszystkich kas gminnych pożyczkowych uformowane w buchalteryi Wydziału krajowego, a przezeń złożone przy projekcie do aktów Wysockiego Sejmu, przekonują, że w tych kasach w chwili ich utworzenia było złożonych fundusów 1,600.000 zlr., zaś 74 wykazów; (jeden dla każdego powiatu) uformowane także na moje żądanie w biurze buchalteryi Wydziału krajowego wykazują, że razem jest fundusów gminnych nie należących do kas pożyczkowych fundusów, które tutaj podług wyrazów prawniczych są winkulowanymi t. zw. wycofanymi z obiegu, 4 miliony. Jakkolwiek oba wykazy nie mogą być dokładne, wykaz pierwszy dlatego, ponieważ to są tylko fundusze takie, jakie istniały w chwili zawiązania tych kas, że nie uwzględniono strat, jakie tam poniesiono — wykazy drugie (owych 74) dlatego, że nie wszystkie gminy pomimo wezwania złożyły swoje sprawozdanie i że są tablice powiatów, jak się komisya o tem może przekonać, gdzie jest 3 lub 4 gminy wykazane z fundusów, a co do reszty jest uwaga, że nie złożyły sprawozdania, — to jednakże przyjmując, że jest tylko 5 milionów fundusów, to jest to już potężny fundusz, na którym można podjąć doniosłą akcyę prowadzącą włościan do wykupienia z rąk lichwy i zapewnienia im dalszego kredytu.

Mowa pösta Wrotnowskiego.

Pragnę przedewszystkiem przedstawić genezę mego projektu, myśl bowiem, która mną powołała, została w drukowanych motywach na czele projektu w ogólnych zaledwie wyrazach podana. Nikt nie zaprzeczy, że w stosunkach tego kraju od chwili, od której zaczął używać autonomii narodowej, jest wielki i znaczny postęp, ale musiałby mieć ogromną dozę szowinizmu ten, któryby mniemał, że organizm nasz narodowy jest zupełnie zdrowym i dostatecznie silnym — nie jest on dlatego głównie ani zdrowym, ani silnym, że najludniejsza warstwa kraju, stan włościański, nie jest ani moralnie ani umysłowo dostatecznie rozwinięty.

Z wystawy starożytności z czasów Sobieskiego w Sukiennicach. Wrażenia i uwagi. (Dalszy ciąg.) Więc milczenie w postaci kobiety z kluczem i gęsią (gadatliwość) u stóp swych, wojna, piłność z ulem, a lenistwo ze ślimakiem i t. p.

Skrzynie na wyprawy panienskie bywały w Polsce pod te czasy bardzo ozdobne — zabierały je panny z sobą nawet do klasztoru, stąd wiele tego rodzaju cennych zabytków spotyka się po zakrytych naszych klasztorów żeńskich. Na wystawie są dwa okazy — jedna z nich pomalowana w secy z historyi Żuzanny jest roboty młajscowej polskiej, druga niedaleko od wejścia do salki namotów stojąca przy ścianie jest pięknie wykładana drzewem w szlachetnym rysunku skrętów.

Jest jeszcze wiele pięknych szafeczek, o których zamieścić zmuszeni jesteśmy, aby przejść do działu zegarów. Występują one na wystawie bardzo licznie i to przeważnie w dwu formach. To jest jako katełkowe, czyli stołowe, niskie, lub też wieżycowe. Pierwsze są zwykłe roboty wileńskiej Gerikiego i od prostych brązowych skrzemek prostokątnych przechodzą w zdobne srebrem, z nitkami z delfinów wielokątne, lub wiceprezenta do pani Samelsonowej, lub wiceprezenta miasta p. Muczkowskiego, roboty lubelskiej (Nr. 670), drugie wyrobu gdańskiego zazwyczaj przybierają układ kolumnek przez pigra bardzo skombinowany i mają dwa czasem trzy cyferblaty. Od tych ogólnych form odstepuje zegar, własność kapituły katedralnej łacińskiej we Lwowie, a dar króla Jana III, który ma formę monstrancji. Jest on z brązu złoczonego, ma piękną renesansową nóżkę, a w ozdobach występują lwy i orzeł. Nie brakuje bogatego okazu francuskiej roboty stołowych w formie szafeczki sztykretowej z brązami złoczonemi, jak ten nr. 679 ze zbiorów hr. Tarnowskiego.

Wspaniałą jest ta taca z krasiczyńskich zbiorów swymi rozmiarami i pełnem, a stylowem traktowaniem en repoussé. Środek jej stanowi widoczna scena pożyczona z mitologii. Dyna otoczona nimfami, rzeźbiona z ogromnem poczuciem planów i niezrównanie szlachetnie cyzelowana. Artysta zastawił ją w srebrze, zaznaczając szerokie brzozy misy i zdobając je czterema w posród bogatej ornamentacyi barokowej, medalionami z postaciami Herkulesa, Wenery, Minerwy i Junony. Dopełniają bogactwa cztery główki cherubinów w srebrze misternie wykute, a rozłożone na głównych osiach obramowania tacy. Dopełnienie tej tacy stanowią dwa talerze srebrne, złoczone z medalionami Cesarów posród festonów z owoców; ślicznie i umiejętnie zastosowane jest to złoczenie. Ale piękniejsze od tych talerzy są te dwa inne w tejże wityrnie pomieszczone, których kolistą zagłębienie wypełnione jest płaskorzeźbą ze scenami rzymskimi. Jakże pięknie traktowane są drobne figurki, te konie, te psy, jak subtelnie gubione dalsze plany. I tu brzozy są zazłoczone, a środek zastawiony w srebrze. A jeżeli mowa o cyzelowaniu i płaskorzeźbach nie pominiejszego, — jak ta plakieta srebrna, którą dała na wystawę pani Korczyńska. — Jakim monarcha ma tu do czynienia z niewolnikami nagiemi, których pozę nie wymuszone przedstawiają tyle pięknego ruchu linii, a traktowanie jest tak znakomite. Nie wątpię, że pochodzenie tych sprzątek jest francuskie.

Probos Barezewski zamieszczone pod Nr. 698, 699, 703, 704. Śliczny grawirunek barokowy zdobi brzozy tych naczyń stołowych, częstokroć nieznanego przeznaczenia, jak ta puszka jajołowej formy. Pochodzenie fabryczne da się zapewne odgadnąć ze stempelków i literek znajdujących się na naczyńach. Pozostawiamy to specjalistom, a opuszczając mniej ważne przedmioty rodzaju, przechodzimy do dalszego reprezentowanego na wystawie zbioru roztruchanów, konewcezek, kubków, puharów lub kielichów metalowych. Cyny polskiej stołowej nie ma okazów, z to są srebrne, a nawet złote. Odnacza się rozmiarami wielkimi roztruchan Nr. 685, własność p. Włodka i pięknym ułożeniem medalii kaszkiech, które zachodzą i na pokrywie i na podstawie, i uchem w postaci kobiecej. Inny nosi na sobie medalion Inocentego XI, Sobieskiego i Leopolda. Bogate są komże przechowane w szafie zaskłonej u dołu, a pochodzące z gabinetu archeologicznego uniwersytetu Jagiellońskiego. Z kości słońcowej wprawie srebrnej, piękna jest konewka nieco spleaszona z boku z rzeźbą pochodu Bachusa młodzięcego. Ale wspanialszą sztuką są niezawodnie puhary wystawione w wityrynach. Mają one, jak te Nr. 687 i 688 pamiątkowe znaczenie. Szczególniej pierwsza pamiątka po Stefanie Czarnieckim, z daru miasta Mitawy, odnacza się śliczną wypuklorzeźbą z owoców i orłów, a ma na postumencie okrągłego orzełka stojącego na kuli i ślicznie emalowanego. Puhar Miłkołaja Firleja jest w formie winnego-grona, umieszczonego na nóżce, z której wyrastają, robotę filigranową szczególniej subtelnie wykonane kwiaty. Pierwszy jest złocony, drugi w naturalnem sre-



Orgie przedmiejskie. Od jednego z mieszkańców Krakowa odbieramy pismo, które podnosi szereg...

Krosno, 29 września. Dnia 27 z. m. opisał nas nauczyciel tutejszej szkoły wydziałowej p. J. Müller...

Z Krynicy. Ostatnia liczba gości z d. 8 września wykazuje, iż w tym sezonie bawiło w Krynicy ogółem osób 4040.

Poseidzenie komitetu uroczystości ludowej podczas jubileuszu odsieczy Wiednia, zwołane przez przewodniczącego Juliusza Koszaka...

P. Geisler przewodniczący sekcji budżetowej odczytał następnie sprawozdanie z dochodów i wydatków...

Z sprawozdania tego przycyżamy następujące cyfry: Dochód ze składek i biletdów rozsprzedanych wynosił zlr. 3.805-59...

Z powyższego zestawienia okazywały się brak zlr. 137 62 ct. Gdy jednak z członków, którzy mieli powierzone listy składek...

W celu zakończenia całego obruchunku wybrano komitet składający się z 5 osób, a mianowicie: Pp. Geislera, dr. Hubaczka, Korneckiego, Bałabana i Szczerbińskiego...

TEATR.

Poraz pierwszy „Wróżka” (Die Zauberin am Stein), dramat ludowy w sześciu odsłonach przez Franciszka Nissel...

Rzecz się dzieje w czasie 30-letniej wojny, w Wyższej Austrii nad Jeziorem Traunsee. Szuka nie „ludowa” w ścisłym tego słowa znaczeniu...

Tous les genres sont bons, outre le genre qui ennuie. Są ludzie, o których mówi przysłowie: „ani do tańca, ani do różańca”...

serca się nie zagrzaży, chłodno było. Czy chciał może podać żywy obraz o realistycznym kolorycie wieku i ludu...

Sztuka ta pewne powodzenie na scenach niemieckich zawdzięcza najpierw czysto-niemieckiemu sentymentalizmowi lirycznemu sążnistych tryad...

Przedstawienie w sobotę wypadło, jak na obecne siły naszej sceny, całkiem prawie zadawalniająco. Wszyscy artyści sumiennie spełnili swe zadanie...

Śmiech i łzy — cześć chęć więcej? Jakiż to temat do pochwał, z którego skwapliwie korzystał powinnoby oba organa („organa” czy „organy”)?

Dział ekonomiczny.

Telegraficzne sprawozdanie wiedeńskiej giełdy zbożowej.

Wiedeń, 1 października, godzina 12 rano. Pszenica na jesień zlr. 10-37 do 10-42 Zyto „ 8-15 do 8-20 Owies „ 7-05 do 7-10

Kukurudz na maj-czerwiec 1884 7-10 — 7-15. Spirytus listopad do maja 32-15 — 32-35. Usposobienie spokojne.

Ostatnie wiadomości.

Pisz nam z Wilna: „Uciek naszej narodowości zamiast ustąpić przelata z dniem każdym. Za słowko lub książkę wkłada wypędzają uczniów ze szkół...”

W dzisiejszej chwili nie obojętną jest wiadomość o stanie zdrowia generał-gubernatora Wileńskiego hr. Totlebena, najlepszego rosyjskiego stratega...

Lwów, 1 października. Sejm. Na posiedzenie przybył minister Ziemiakowski. Urlopy otrzymali: Jan Tarnowski, Jan Stadnicki, Ludwik Wodziński, Sangusko...

Telegramy „Nowej Reformy”

(Prywatnie.)

Belgrad, 1 października. Wskutek skazania Logana niepoakoje wybuchły w Kantonie.

Madryt, 1 października. Bada ministrów obrady nie wypadkami paryskimi. Wszystkie dzienniki wyrażają głębokie oburzenie...

Do komisji dla powiatowych kas pożyczkowych wybrani: Edward Jędrzejewicz, Adam Sapieha, Lenartowicz, Polanowski, Sawa, Skałkowski, Smarzewski, Wrotnowski, Żywicki...

Poznań, 1 października. Posn. Zing. donosi: Kardynał Ledóchowski rzekł się zajęcia nanowo arcybiskupstwa poznańsko-gnieźnieńskiego...

Wiedeń, 1 października. Król saski przybył. Na dworcu powitał go cesarz, obaj monarchowie udają się do Schönbrunu.

Wiedeń, 1 października. Wilhelm, ks. pruski przybył, na dworcu w Penzing powitał go cesarz i następcę tronu. Obaj następcy tronu udali się następnie do Schönbrunu.

Buda-Pesz, 1 października. Izba posłów obrala Kemezyego pierwszym wiceprezydentem a Pawła Szontagh'a drugim. Prezydentowi polecono przesłanie cesarzowi życzeń Izby w dniu imienin.

Wiedeń, 1 października. Dzienniki notują najlepsze wrażenie, jakie sprawił król Alfons przez swe serdeczne i dostępnie zachowanie podczas uroczystości w pałacu Elizejskim.

Wiedeń, 1 października. Grevy odprawił popołudniu króla hiszpańskiego i usprawiedliwił z powodu zaszyłych objawów nieprzychylności Francji...

Wiedeń, 1 października. Grevy odprawił popołudniu króla hiszpańskiego i usprawiedliwił z powodu zaszyłych objawów nieprzychylności Francji...

wie rządu i gdzie znajdzie przedstawicieli prawdziwych uczuć Francji dla niego. Król odpowiedział, że ożywiony jest bardzo sympatycznymi uczuciami dla Francji przybywszy do Paryża...

Paryż, 1 października. Temps pisze, że znaczenia sobotniej manifestacji przeciw królowi hiszpańskiemu nie należy przesadzać. Sprawcami skandalu są ci sami krzykacze...

Paryż, 1 października. Temps odebrał telegram z Hongkongu: Wskutek skazania Logana niepoakoje wybuchły w Kantonie.

Madryt, 1 października. Bada ministrów obrady nie wypadkami paryskimi. Wszystkie dzienniki wyrażają głębokie oburzenie...

Wiedeń, 1 października. Król saski przybył. Na dworcu powitał go cesarz, obaj monarchowie udają się do Schönbrunu.

Wiedeń, 1 października. Wilhelm, ks. pruski przybył, na dworcu w Penzing powitał go cesarz i następcę tronu. Obaj następcy tronu udali się następnie do Schönbrunu.

Buda-Pesz, 1 października. Izba posłów obrala Kemezyego pierwszym wiceprezydentem a Pawła Szontagh'a drugim. Prezydentowi polecono przesłanie cesarzowi życzeń Izby w dniu imienin.

Wiedeń, 1 października. Dzienniki notują najlepsze wrażenie, jakie sprawił król Alfons przez swe serdeczne i dostępnie zachowanie podczas uroczystości w pałacu Elizejskim.

Wiedeń, 1 października. Grevy odprawił popołudniu króla hiszpańskiego i usprawiedliwił z powodu zaszyłych objawów nieprzychylności Francji...

Wiedeń, 1 października. Grevy odprawił popołudniu króla hiszpańskiego i usprawiedliwił z powodu zaszyłych objawów nieprzychylności Francji...

Wiedeń, 1 października. Grevy odprawił popołudniu króla hiszpańskiego i usprawiedliwił z powodu zaszyłych objawów nieprzychylności Francji...

Wiedeń, 1 października. Grevy odprawił popołudniu króla hiszpańskiego i usprawiedliwił z powodu zaszyłych objawów nieprzychylności Francji...

Wiedeń, 1 października. Grevy odprawił popołudniu króla hiszpańskiego i usprawiedliwił z powodu zaszyłych objawów nieprzychylności Francji...

Table with financial data: Kurs telegraficzny, Wiedeń d. 1 października 1888. Includes columns for 'Dzielnice', 'Z dnia poprzedniego', and 'Z dnia poprzedniego' with various bank and market rates.

Table with financial data: Kraków, dnia 1/10. Includes columns for 'Kurs telegraficzny', 'Wiedeń, dnia 29/9', and 'Wiedeń, dnia 29/9' with various bank and market rates.

Księgarnia J. M. Himmelblat'a w Krakowie

posiada jeszcze na składzie kilka egzemplarzy następujących dzieł w handlu wyczerpanych: Alth, Zasady mineralogii z atlasem 5 złr. Czerwiakowski, Botanika lekarska do wykładów oraz dla użycia lekarzy i aptek, 2 złr. Trojańskiego Słownik niemiecko-polski 2 t. 12 złr. i Słownik polsko-niemiecki 2 t. 12 złr., razem 22 złr. Jest to najlepszy słownik niemiecko-polski, zawierający zwroty i frazesy językowe oraz nazwy techniczne, jakich się nie napotyka w innych słownikach. 1967 2 3

Poszukuje się do kupna wsi

o paruset morgach dobrej ziemi blisko gościńca i kolei. — Adres z podaniem obszaru i ceny: L. Kwiatkowski poste rest. Tarnów. 1984 2 3

Zarząd dóbr Bierzanów poczta Bierzanów, sprzedaje z doskonałej jakości powszechnie znane

ziemiaki stołowe

korzec czyli 100 kilo z dostawą do domu w Krakowie po 3 złr. 25 cent. 1969 2 3

LEON PASSYGA

przy ulicy Sławkowskiej L. 23, naprzeciw klasztoru Marków

ma zaszczyt polecić Szanownej Publiczności nadeszłe

Towary Krajowe i Zagraniczne na sezon jesienny i zimowy.

Przyjmuje wszelkie obstalunki tak ze swej materji jak i od osób prywatnych przyniesionej, niemniej wszelkie przerabiania i reperacje ubiorów. 1977 3 3

Poszukuje się mieszkanca

czego się z 6 do 8 pokoi, ciepłego, suchego, jeśli można, z ogrodem, lub poszukuje się do kupna domu o 6 do 10 pokojach z ogrodem. Wiadomość w Administracji N. Reformy.

FABRYKA: WE LWOWIE ul Kopernika L. 3. J. IHNATOWICZ. FILIA: W KRAKOWIE Sukiennice 20. poleca: Wodę lwowską, Wodę kolońska, Perfumy, Wodę lewandową, Ocet toaletowy, Magnolina, Orientalina czyli Puder w płynie. Powszechnie wyrobzone zostały

Mieszkanie

w Rynku, złożone z 5 pokoi, świeżo tapetowanych, na II piętrze do wynajęcia od 1 Października b. r. Blizsza wiadomość w Administracji „Nowej Reformy“ oraz w Magazynie okulistycznym p. Biasiona.

LOTERYA

Klubu wyścigów konnych Węgierskich w Buda-Peszcie (KINCSEM-LOTTERIE)

Ciagnienie losów dnia 22 Października 1883 r.

Główna wygrana złr. 50,000, 20,000, 10,000, 8,000, 6,000, 5,000. Następnie 2 wygrane po złr. 4,000, 3 wygr. po złr. 3,000 a 5 wygr. po złr. 2,000. Pomniejsze wygrane w liczbie sztuk 9984. Każda wygrana suma gotówką wypłaca się w Biurze loteryi Klubu wyścigów konnych.

Cena losu tylko złr. 1 w. Wylączna rozprzedaż losów znajduje się w Administracji Nowej Reformy, Kraków, ul. s. Jana 13, gdzie również uskutecznią się zamówienia z prowincji za nadesłaniem należności i marki pocztowej. 1643

PATRONY METALOWE robione podług przepisów ostro, także patrony miejscowe do strzelb wojskowych, towarowych i myśliwskich, również do rewolwerów wszelkich kalibrów, ładunek lotki, naboje, kapele, zatyki wojskowe i platki kartonowe, niemniej wszystkie maszyny lub aparaty ręczne do kalibrowania i robienia patronów, dostarcza w niezawodnych wysyłkach pocztowych aż do najwyższych ilości w najlepszym towarze i najtańszej: Niemiecka Fabryka Patronów metalowych „Lorenz“ w Karlsruhe (Baden) Generalny zastępca dla Austro-Węgier: J. L. Walbinger & Meuschel w Nürnberg. Skład we wszystkich znaczniejszych handlach broni w Austro-Węgrzech. 463 11 8

Wyśmienite i powszechnie ulubione przetwory przeciw wypadaniu włosów i siwieniu tyche Dra Lejosse w Paryżu. Ravissante Essencya na włosy! Ravissante Olejek na włosy! RAVISSANTE POMADA! W celu pielęgnowania włosów i skóry na głowie użyć należy essencyi z olejkami lub też essencyi z pomadą. Skóra się zmocni, zapobieganie się tworzeniu łupieżu i wypadaniu włosów, włosy się konserwują i ochronione zostaną przed wczesnym siwieniem. Przetwory te są skutkiem nieszkodliwymi i w skutkach swych znakomite, dlatego też od wielu lat są ulubione i najlepszej używają opinii. RAVISSANTE ESSENCYA NA WŁOSY oryginalny flakon 1 złr. 20 cent OLEJEK NA WŁOSY 1 „ 1 „ POMADA NA WŁOSY słoik porcelanowy 1 „ 1 „ Kto chce uniknąć łysiny, temu polecamy najskuteczniej te przetwory. Ciężko się one już od wielu lat tak u Pań, jak i Panów wielką wziętością, i wszyscy, którzy tych przetworów używają, polecają je swym znajomym i przyjaciółom. Włosy wypadają powoli, ale powoli — gdy się nie użyje zawsze stosowanych i skutecznego środka. KAŻDY BÓL ZĘBÓW ustaje natychmiast zupełnie i na zawsze wyleczony zostaje przez Ravissante Essencyę do ust Dr'a Lejosse w Paryżu. Niezrównany, tysiąckrotnie wypróbowany, najlepiej zalecony i ulubiony środek nie tylko do konserwowania i zachowania chorych, lecz także i zdrowych zębów do zupełnego oczyszczenia tyche i do wzmocnienia dziąseł, zapobiega krwawieniu się tyche, także pruchnienia i gniciu zębów — szczególnie leczy i zapobiega bólowi zębów wszelkiego rodzaju (bierze się trzy łyżki stołowe wody, a jedną tej essencyi) grantownie przez wyplakanie raz lub dwa razy, i czaji słytecznąm natychmiastowe wyzwanie chorych i bolących zębów. — Dorosli jakoteż i dzieci używają tego wyborowego środka z równie dobrym skutkiem i za niedługo środek ten znajdować się będzie w każdym domu, gdyż wszyscy, którzy go wypróbowali, zalecają go chętnie innym. CENA oryginalnej flaszki 1 złr. RAVISSANTE PASTA NA ZĘBY (w porcelanowych słoikach 1 złr.) RAVISSANTE PROSZEK NA ZĘBY 932 11 (Pudełko 50 centów). Do czyszczenia i upiększenia zębów niezrównany. — Zęby stają się białe jak perły, a przy używaniu tych środków ochraniają się przed pruchnieniem. Kto tych środków już raz używał, ten z pewnością już żadnych innych używać nie będzie, lecz tylko te każdemu zaleci. Listowne zlecenia uskutecznią się pod dyskretycją za pobraniem pocztowem. — Nabyć można w Głównym Składzie: Friederike Schwarz Parfumerie „zum Blumenkorb“, Budapest, Bathhausplatz 9. Skład w Krakowie: w aptece „Pod Słoniem“ u p. E. Stockmara, tudzież we wszystkich aptekach monarchji austro-węgierskiej i zagranicą.

Mme KOŁOMYJSKA prévient ses élèves qu'elle recommencera ses leçons de français le 1 Octobre. On peut la voir de 10 à midi. Ulica św. Gertrudy Nr. 5. 1951 3 3

4 POKOJE UMEBLOWANE oraz stajnia do wynajęcia zaraz, ulica Grodzka 32, I. piętro. 1974 3 3

J. PAWEŁ LIEBE w DREZNIE. Dwanaście razy premiiowany. Fabryka założona w r. 1866. Liebe'go Ekstrakt siodowy czysty i sjęzony znany środek przeciw kaszlowi, uznany za bardzo znakomity lek w zastarzałych cierpieniach dróg oddechowych. Ten sam wyciąg z żelazem z powodu łatwej strawności zalecamy w blednicy i niedokrewności. Ten sam wyciąg z chininą i żelazem używamy w rekonwalescencji w celu usunięcia braku apetytu, nawrągali i migrany ze znakomitym skutkiem. Ten sam wyciąg z wapnem zalecamy w cierpieniach płuc i kości, przy trudnym wzbokowaniu, a w ostatnich czasach także dla niemowlat (Dr. Delatre Union medicale). Ten sam wyciąg z tranem rybnym łatwo strawny, chętnie spożywany w zastępstwie czystego tranu rybiego (podbony do orszady). 1612 2 3 Poleca Apteka E. Stockmara w Krakowie.

Ważne! Polecamy wielki wybór ubiorów wojskowych dla P. T. jednorocznych ochotników, oraz wszelkie przybory w ten zakres wchodzące po najprzystępniejszych cenach. Polecamy się łaskawej pamięci Schulz & Stachowicz krawcy 13 i 93 pułku piechoty, tudzież 9 pułku polnej artylerji ulica s. Anny L. 5 w Krakowie. (1795 35 36)

SKŁAD MASZYN DO SZYCIA pod firmą: ZOFIA IWANICKA W KRAKOWIE (Rynek, Pałac Spiski) poleca Szanownej P. T. Publiczności MASZYNY DO SZYCIA znanej z doskonałości wyrobu fabryki: Frister & Rossmann, towarzystwa akcyjnego w Berlinie. Na każdą maszynę z mojego składu daje się 5-letnią gwarancję. Zapłata gotówką, ratami miesięcznymi lub tygodniowymi po 1 złr., według umowy. Oprócz zwykłych maszyn do szycia poleca się także maszyny do robienia pończoch, aparat do robienia dziurek, wyrabiający 60 dziurek w godzinie, oraz maszyny do marszczenia falban. Maszyna taka marszczy do 300 łokci na godzinę, Przyjmuje się maszyny do szycia różnych systemów do naprawy, tudzież szycie i plisowanie falban. Amerykańskie maszyny Singera przerabia się na poprawne Singera za opłatą 15 złr. w. a. Wybór igieł, nici, oliwy, jakoteż części składowych do maszyn różnych systemów. 1963 2

PRZE WODNIK ADRESOWY: A P T E K I: REDIK Wiktor, „Pod Baranikiem“, Mały Rynek. TRACZYŃSKI Józef, „Pod trzeuną Koronami“, Gł. Rynek 22. WISZNIEWSKI K., „Pod Gwiazdą“, ul. Florjańska. A S F A L T: WASILKOWSKI Zygmunt, ul. s. Jana, L. 13. BANDAŻE wszelk. rodzaju w wielkim wyborze: J. CZYŃCIEL SYN, Gł. Rynek 1. 4. BŁAWATNE TOW. i KONFEKCJA DAMSKA: SCHWARZ Henryk, (skład płótna i stołowej bielizny) ulica Grodzka L. 13. SOBOLIEWSKI Ignacy, ul. Grodzka L. 3. BRON I PRZYBORY MYŚLIWSKIE: HÜFELMAJER C., (skł. galanter.) Sukiennice 16. C U K I E R N I E: KNOBIAKOWSKI J. K., ul. Florjańska. KREIS Jan, przy ulicy Florjańskiej L. 33. MASŁOWSKI Antoni, ulica Grodzka L. 11. MAURIZIO P. (d. Redolfi), linia A—B. REHMAN I HENDRICH, Sukiennice. ROSZKOWSKI Adam, Gł. Rynek i róg Szewskiej. D R U K A R N I E: DRUKARNIA ZWIĄZKOWA, ul. s. Jana L. 13. FABRYKA KRAJOWA BIELIZNY: NOWICKI A., Gł. Rynek, L. 26. FABRYKI POJAZDÓW i SANEK: MEISSNER Adolf, Kleparz 4, dom własny. FABRYKA DZIUREK GUZIKOWYCH: JONAS T., ulica s. Jana Nr. 5. FABRYKA WYROBÓW KAMIENIARSKICH. HOCHSTIM Fabian, ul. s. Gertrudy. HANDEL KOL., WIN, DELIKAT. i WÓD MIN.: HAWELKA Antoni, „Pod Palmą“ linia A—B. HANDLE KOLONIALNE i DELIKATESÓW: KARAS Michal, (restaur. i piwiarn.) Mały Rynek 7. MIKA Jan i SPÓŁKA, „Pod Aniołkiem“ Gł. Rynek (Krzyzstofory). HANDEL KOLON. i WIN: JANIGAŁ, linia A—B, (dom własny). INTROLIGATORZY: WÓJCIK K., Plac Panny Maryi 8, (roboty książkowe i galanterijne). J U B I L E R Z Y: GŁOWACKI Wacław, Gł. Rynek i róg Brackiej. PIĄTKOWSKI F., Szewska L. 4, dom Armódowicza WÓJCIECHOWSKI W., ul. Szewska, L. 9. KANTORY WYMIANY: RAPOPORT Józef, (komisowo-weksl.) Gł. Rynek, linia A—B. K S I Ę G A R N I E: BARTOSZEWICZ K., Rynek, Hotel Drezdeński, (tanie wydawnictwo klasyków polskich). KRZYZANOWSKI S. A., (Skład i wydziałalnia (Nut. muz.), Rynek, linia A—B. LEKARZE - DENTYŚCI: DŁUŻYŃSKI Jan, ul. Florjańska 12, I. p., ordynuje od 10 rano do 5 po południu. GOEBEL Karol, Dr. med., Docent Uniw. Jagiell. ul. Franciszkańska L. 10, ordynuje od 10 rano do 3 po południu. HREBENDA Władysław, drd med., ordynuje codziennie od 9—1 i od 2—5 przy ul. Szpitalnej Nr. 17, obok kaszy oszczędności. L I T O G R A F I E: PACANOWSKI Jan, (fabryka pudełek aptecznych) ulica Wielopole 66. PRUSZYŃSKI Aureliusz, ul. Szewska, L. 16, „Pod Toporkiem“. ŁAZIENKI: ŁAZIENKI PARYSKIE z łaźnią parową i tuzami, przy ulicy św. Gertrudy l. 18, urządzone z największym komfortem na sposób zagraniczny. Ceny umiarkowane. MAGAZYN MATERIAŁÓW MEBLOWYCH. RAYAL Ignacy, (Fabryka pościeli) Rynek A—B. MAGAZYN MÓD i KONFEKCJI DAMSKICH: ZAMOJSKA Aleksandra, Sukiennice. MAGAZYN PAPIERÓW i PRZYBORÓW PIŚM. JAN FISCHER w Pałacu Spiskim, Gł. Rynek. MAGAZYN NOWOŚCI: FENZ Wilhelm, naprzeciw kościółka s. Wojciecha, Rynek 9. JAN FISCHER, w Pałacu Spiskim, Gł. Rynek. FEINTUCH Leon, Sukiennice. GRIGAR F. A., Rynek Gł. L. 44, linia A—B. RUDNICKI Józef (dawnie C. Wleczarek), Hotel Drezdeński, linia A—B. MAGAZYN GALANTERYJNY i TOKARSKI: BAJER J., ul. Grodzka. MAGAZYN NIOCI i BAWELNY: FENZ Wilhelm, naprzeciw kościółka s. Wojciecha, Rynek 9. HAHN Bruno, ul. Grodzka L. 2, rob. ręczne i zabawki. MAGAZYN PARFUMERYI i MYDEŁ: FENZ Wilhelm, naprzeciw kościółka s. Wojciecha, Rynek 9. MAGAZYN UBIORÓW MĘSKICH: BEDNARCZYK Andrzej, ul. Wiśna L. 8, dom Zawadzkiej, (pamiątk. ubiory po królu Janie III). LIPCZYŃSKI Adam, linia A—B. PASSYGA Leon, krawiec męski, ul. Sławkowska 23. MAGAZYN ZABAWEK DZIECIENNYCH: FENZ Wilhelm, naprzeciw kościółka s. Wojciecha, Rynek 9. MECHANIK I OPTYK: PREYER Emil, przy ul. Florjańskiej l. 24, II. piętro. (Urządza także tanio światła elektryczne. RESTAURACYE I PIWIARNIE: MAJEWSKI Stan., ul. Wiśna L. 3, kuchnia wyborna. RZEWSKI Stanisław, ul. Florjańska, 3 bilardy do zabawy. STREIT Ernest, ul. Grodzka, d. Wintera, (Schwechacka piwiarnia). STUMER Leopold, ul. Kolejowa i Lubiez Nr. 1. SZCZERBAK M., (Piv. Okoocimska) ul. Florjańska 31. RYTOWNIK: KAUZAL Jan, ul. Szewska 5. SKŁAD ARTYKUŁÓW GUMOWYCH: FENZ Wilhelm, naprzeciw kościółka s. Wojciecha, Rynek 9. SKŁADY FORTEPIANÓW. GABRYLSKA B., Plac Szepejański L. 9, I. piętro. MASŁOWSKI Fr., ul. s. Jana 13. SKŁAD FUTER: CHĘCZYŃSKI Fr., Plac WW. Świętych, obok Magistr. SKŁADY i FABRYKI RĘKAWICZEK: J. CZYŃCIEL SYN, Gł. Rynek, L. 4. LUBANSKI F., Plac Dominikański, L. 3. SKŁADY MASZYN DO SZYCIA: FENZ Wilhelm, naprzeciw kościółka s. Wojciecha Rynek 9. JONAS T., ul. św. Jana L. 5. NIEMETZ H., Sukiennice naprzeciw wisły ratusz. The SINGER MANUFACTURING Co. New-York, G. Heildinger, alioce Florjańska 34. SKŁADY TAPET (OBIC PAPIEROWYCH): FENZ Wilhelm, naprzeciw kościółka s. Wojciecha, Rynek 9. SKŁAD WYROBÓW PORCELANOWYCH, SZKŁANNYCH i FAJANSOWYCH: TOMASZEWSKI Władysław, ul. Grodzka Nr. 13. ŚLUSARNIE: GRAMATYKA Tomasz, ul. Grodzka, L. 29. ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY: SZUBERT A., ul. Krupnicza L. 7, (zł do nabywania fotografie matryza Matyjski i litajny art.). ZAWARMISTRZE: SATALSKI Józef, Gł. Rynek „vis-à-vis“ s. Wojc.